
MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 54

 
Správní obvod Moravská Třebová tvoří jihovýchodní výběžek Pardubického kraje. Svojí východní částí hraničí 
s obcemi Olomouckého kraje, na jihu je obklopen obcemi kraje Jihomoravského. Ze západní strany sousedí se 
Svitavskem a na severu s Lanškrounskem. Moravskotřebovsko je druhým největším správním obvodem, svojí 
rozlohou 41 729 ha zaujímá 9,2 % území kraje. Ve 33 obcích, které tvoří správní obvod, žilo k 31. 12. 2003 
celkem 27 542 obyvatel (5,4 % obyvatelstva kraje). Hustota zalidnění 66 osob/km2 je druhá nejnižší po Králicku. 
Ve dvou městech – Moravské Třebové a Jevíčku – žije polovina obyvatel správního obvodu. Správní území je 
dále členěno na dvě spádové oblasti pověřených obecních úřadů, jejichž sídla jsou v uvedených městech. 
 
Moravskotřebovsko je regionem s nejhorší situací na trhu práce v kraji. Registrovaná míra nezaměstnanosti 
téměř dvakrát převyšuje krajský průměr, ke konci roku 2003 činila již 16,8 %. Výrazně nadprůměrná je rovněž 
dlouhodobá nezaměstnanost vyjádřená podílem uchazečů o zaměstnání vedených v evidenci úřadů práce po 
dobu delší než jeden rok (44 % k 31. 12. 2003). Podle výsledků posledního sčítání lidu v roce 2001 činil podíl 
osob se základním vzděláním včetně neukončeného mezi patnáctiletými a staršími 28 %, což byla druhá 
nejvyšší hodnota v kraji po Králicku. Odvětvové zaměření zaměstnanosti se vyznačuje značně podprůměrným 
zastoupením ekonomicky aktivního obyvatelstva ve službách. Ve struktuře bytového fondu tvoří byty obydlené 
dvěma a více domácnostmi 11,3 % (nejvyšší podíl mezi správními obvody v kraji).    
 
Krajina regionu s převážně pahorkatinným a vrchovinným charakterem poskytuje řadu možností pro pěší 
turistiku, cykloturistiku i další formy rekreace. Ve městě Moravská Třebová, které bylo vyhlášeno městskou 
památkovou rezervací, lze obdivovat řadu pozdně gotických a renesančních měšťanských domů, renesančně 
upravenou radnici s klenbami, cennou stavbou je i kostel Nanebevzetí Panny Marie. Významnou památkou je 
moravskotřebovský zámek s arkádami, zajímavé expozice nabízí zámecké muzeum. Za zhlédnutí stojí i město 
Jevíčko, centrum Malé Hané, jehož dominantou je renesanční zvonice s dřevěným ochozem ze druhé poloviny 
16. století. Návštěvníky regionu láká Muzeum průmyslových železnic v Mladějově na Moravě s unikátní 
úzkorozchodnou tratí či prohlídka zříceny hradu Cimburka u Městečka Trnávky.  



MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 55

Struktura pozemků 

neplodná půda
0,6%

manipulační 
plocha
0,6%

jiné a neurčeno
1,2%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,3%

dopravní 
plochy
2,9%

ovocné sady
0,5%

trvalé travní 
porosty
10,6%

zahrady
1,7% orná půda

42,4%

ostatní
5,6%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,1%

vodní
 plochy
0,8%

lesní pozemky
37,3%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 27 542 13 613 13 929
0 - 14 4 504 2 346 2 158

15 - 64 19 378 9 859 9 519
65 + 3 660 1 408 2 252

Index stáří1) 81,3 60,0 104,4
Index ekonom. 

zatížení2) 42,1 38,1 46,3
Průměrný věk 38,6 36,9 40,2

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 370 348 22 -44 -22 184 52 . 27 978 27 967
1992 370 348 22 -85 -63 209 78 282 27 936 27 904
1993 352 319 33 -1 32 177 90 223 27 920 27 936
1994 298 355 -57 -6 -63 149 87 168 27 905 27 873
1995 288 338 -50 47 -3 157 63 162 27 872 27 870
1996 287 305 -18 45 27 137 76 173 27 884 27 897
1997 285 316 -31 32 1 162 72 143 27 898 27 898
1998 268 287 -19 57 38 145 63 151 27 917 27 936
1999 256 338 -82 -33 -115 133 66 135 27 879 27 821
2000 265 283 -18 -20 -38 118 77 121 27 786 27 767
2001 237 306 -69 1 -68 114 72 103 27 744 27 710
2002 241 330 -89 -40 -129 137 81 116 27 646 27 581
2003 253 311 -58 19 -39 118 67 110 27 562 27 542 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 39 540 40 614 41 778 41 236 40 426 37 904 38 934 27 338 29 125 28 256 28 525 27 954 27 776

v sídle SO ORP  7 660 8 731 10 321 10 654 10 308 9 149 10 732 7 956 9 199 9 892 10 966 11 668 11 586
Počet domů1)                           
celkem 5 419 5 476 5 721 5 769 5 851 5 992 6 524 6 224 5 723 5 705 5 759 5 645 5 755

v sídle SO ORP  857 854 972 1 034 1 058 1 152 1 375 1 482 1 401 1 447 1 565 1 576 1 625
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 56

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 14 546 14 296 686 853 250 13 408 5 213 8 117 -
v % 100,0 98,3 4,7 5,9 1,7 100,0 38,9 60,5 x

Celkem 2001 13 822 12 224 302 174 1 598 13 812 6 181 6 920 142
v % 100,0 88,4 2,2 1,3 11,6 100,0 44,8 50,1 x

v tom:     
muži 7 715 6 774 150  - 941 5 906 2 324 3 557 90
ženy 6 107 5 450 152 174 657 7 906 3 857 3 363 52

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 6 233 6 115 352 352 118 5 435 2 007 3 400 -
v % 100,0 98,1 5,6 5,6 1,9 100,0 36,9 62,6 x

Celkem 2001 5 860 5 189 166 65 671 5 665 2 543 2 841 61
v % 100,0 88,5 2,8 1,1 11,5 100,0 44,9 50,2 x

v tom:     
muži 3 164 2 777 84  - 387 2 374 909 1 456 38
ženy 2 696 2 412 82 65 284 3 291 1 634 1 385 23

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

2,6%

ostatní
9,7%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,1%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,0%

pohostinství
 a ubytování

3,0%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,9%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

5,0%

doprava, pošty 
a telekomunikace

4,7%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
8,4%

průmysl
42,5%

stavebnictví
10,4%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

8,5%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 2 317 44,7 9,3 13,6 106,7 253 9,2 15,71 16,76 16,96

Sídlo SO ORP 941 45,8 10,4 12,6 109,8 89 10,6 14,62 16,06 15,99
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 57

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 4 234 1 924 100,0 2 310 100,0
neuvedeno 923 448 23,3 475 20,6
bez zaměstnanců 2 785 1 217 63,3 1 568 67,9

1 - 5 331 165 8,6 166 7,2
6 - 19 125 61 3,2 64 2,8
20 - 99 53 27 1,4 26 1,1
100 - 499 15 5 0,3 10 0,4
500 - 999 2 1 0,1 1 0,0
1 000 a více  -  -  -  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
3,1%

ostatní
7,9%veřejná správa,

soc. zabezp.
2,0%

zdravotní 
a soc. péče

1,6%vzdělávání
1,5% zemědělství, 

lesnictví, 
rybolov 
10,4%

průmysl
14,5%

stavebnictví
12,5%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

28,9%

doprava, 
skladování 

a spoje
2,6%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
10,4%

ubytování 
a stravování

4,7%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  4 234 100,0 4,2 1 924 100,0 2 310 100,0
z toho:                
fyzické osoby 3 536 83,5 4,2 1 613 83,8 1 923 83,2

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 19 0,5 2,1 9 0,6 10 0,5
obchodní společnosti 226 5,3 3,1 116 6,0 110 4,8

z toho: akciové společnosti 17 7,5 3,4 5 4,3 12 10,9
družstva  10 0,2 2,7 4 0,2 6 0,3
státní podniky 3 0,1 8,6 3 0,2  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

ASCI, s.r.o. - Jevíčko výroba příslušenství pro osobní automobily 
HEDVA, a.s. - Moravská Třebová tkaní hedvábnických tkanin 
VHOS, a.s. - Moravská Třebová uprava a rozvod pitné a užitkové vody 
MILTRA B, s.r.o. - Městečko Trnávka zpracování mléka, výroba mlékárenských výrobků a sýrů 
Armaturka Vranová Lhota, a.s. výroba a opravy potrubních armatur 
WOODEX CZ, a.s. - Jevíčko výroba pilařská a impregnace dřeva 
TONER, s.r.o. - Moravská Třebová výroba nožířských výrobků  



MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 58

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 9 311 5 613 3 598 333,1 94,0 1 045   10,1 37,4
 2001 9 610 6 026 3 434 346,0 88,4 1 644   14,6 59,2
 rozdíl 299 413 -164 12,9 -5,6 599 2) 4,5 21,8

 rozdíl v % 3,2 7,4 -4,6 x x 57,3   x x
Sídlo správního obvodu 1991 4 014 1 295 2 684 344,0 95,2 245   5,8 21,0
 2001 4 145 1 469 2 607 357,8 89,0 290   6,5 25,0
 rozdíl 131 174 -77 13,7 -6,3 45 2) 0,8 4,0

 rozdíl v % 3,3 13,4 -2,9 x x 18,4   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 61 17 31 13 40,7 2 048 5
1998 76 24 36 16 52,3 2 163 10
1999 59 22 22 9 62,1 2 044 24
2000 85 23 12 7 55,3 2 632 9
2001 61 23  - 12 58,8 1 681 1
2002 56 38  - 13 77,8 2 100 7
2003 46 24  - 7 61,2 1 993 2

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 59

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 21 625 10 461 11 164 22 889 11 134 11 755
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 39,6 30,8 47,8 27,6 20,1 34,8
střední odborné bez maturity vč. vyučených 37,3 46,2 29,0 42,9 51,5 34,8
úplné střední všeobecné s maturitou 3,3 2,7 3,9 4,6 3,4 5,7
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 14,1 13,4 14,8 14,8 14,3 15,3
nástavbové studium . . . 2,2 1,7 2,8
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,0 0,8 1,1
vysokoškolské 4,4 5,8 3,2 5,4 6,8 4,1
bez vzdělání 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4
nezjištěno 0,9 0,8 0,9 0,9 1,0 0,9 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

82,3

83,2

85,8

85,4

114,1

106,1

90,1

103,8

96,4

92,8

177,4

79,7

74,5

99,8

77,1

95,5

134,6

98,2

84,7

59,0

127,0

95,3

40 60 80 100 120 140 160 180 200

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


